Cit.: MORENO, *Jerusalén Religiosa*, I, cap. 57, fol. 147r. AHPH, Fondo de Sigena, S-35: Prior Pedro LASCUARRE, *Hierusalem de Palestina y Escorial de Castilla, Sixena en Aragón*, fol. 9v, cap. 52 (data 1205). ARCO, «El monasterio de Sigena», p. 203 (data 1208). PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, pp. 89-90 y 128 (data 1205). PANO, *Real Monasterio de Santa María de Sijena*, p. 63 (data 1208).

De la Real Comida y Lavatorio, que a treze Mugerres Pobres y a las Señoras de Sigena, hicieron un día de Jueves Santo, con las mismas Ceremonias que ahora usa la Señora Priora, tres Reynas en Sigena, que fueron la Reyna Madre, la Reyna Reynante¹⁰⁰³, y la Reyna de Sicilia, que avia sido Reyna de Ungria, y Donada de Estado de Sigena.

1205 abril. Barcelona¹⁰⁰⁴**529**

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, dona a Berenguer d'Espells un horno que el rey había comprado, muy probablemente a otro ciudadano.

- [B]. Traslado de 20 junio 1394.
- C. Copia s. XV, ACA, Real Patrimonio, BGC, Reg. 124, fols. 27r-28r.
- D. Traslado s. XV de B, ACA, Real Patrimonio, BGC, Reg. 124, fol. 47r-v.
- E. Copia s. XV, ACA, Real Patrimonio, BGC, Reg. 445, fol. 103v.

¹⁰⁰² «Bien pudo ser que en uno de los meses de abril, mayo, junio y julio de 1205, probablemente abril, se viera honrado el Monasterio de Sijena con la presencia de tres reinas... (...) La tradición lo afirma y la historia no se opone a ello» (PANO, *Ibidem*).

¹⁰⁰³ La reina María de Montpellier pudo permanecer en el monasterio de Sigena hasta agosto (PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, pp. 89-90).

¹⁰⁰⁴ Según LABORIE, este documento debe situarse antes de los datados en Lleida.

a. Ed. fragmentaria de E, ORTÍ, *Renda i fiscalitat*, p. 215, n. 504.

Cit.: ORTÍ, *Renda i fiscalitat*, pp. 211, n. 497, p. 215 y 226, n. 537 (de E).

(C) Manifestum sit omnibus quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum Comes Barchinone et dominus Montispesulani, per me et per meos in perpetuum concedo, laudo et confirmo tibi Berengarius de Spiellis et tuis et progeniei atque posteritati tui ipsum furnum cum solis et suprapositis, cum terminis et pertinenciis et proventibus suis omnibus, cum introitibus et exitibus suis quem voce emptionis tue habes et tenes in burgo Barchinona, in calle qui de Foro itur ad mare. Ita siquidem quod nulla alia parte vel tuos¹⁰⁰⁵ succ[ess]ores possit nec audeat facere furnum in alio loco de predicto Foro usque ad mare nec de Regumirio usque ad callem in quo sunt domus Bovis de Cursa, qui callis itur de Merdenciano versus mare. Tibi autem et tuis et progeniei atque posteritati tue plenissimam potestatem dono, ut si volueritis possitis dictum furnum mutare in ipsam salam, quam voce emptionis quam inde fecisti de Burgeto, habes iuxta domos tuas in quibus habitas, quin circiam ubicumque volueritis de dicto Foro usque ad mare, in vestro alodio presente vel futuro possitis mutare dictum furnum quoscians volueritis. Predictum itaque furnum cum solis et suprapositis et omnibus proventibus et pertinenciis et introitibus et exitibus suis, ubicumque tu et tui et progeniei et posteritas tua volueritis eum tenere vel mutare de dicto Foro usque ad mare, gratis, libere et quiete semper et possideatis per vestrum proprium et liberum ac francum alodium ad quicquid ibi vel ex inde facere volueritis ad omnem vestram vestrorumque voluntatem sine vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo meo meorumque retentu. Quicumque autem, que non credo, contra presentem paginam in aliquo veniret non solum iram et indignacionem nostram se noverit incursum, sed etiam pena mille morabatorum feriturum. Datum Barchinone, per manum Guillelmi de Corrone domini Regis notarii, mense aprilis anno Domini M.^o.CCV.^o.

Sig[*signo*] Petri Regis Aragonum, Comitis Barchinone et domini Montispesulani, qui hoc laudo et firmo.

Si[*signo*]num Dalmacii de Crexello. Sig[*signo*]num G[*uillelmi*] de Crexello. Sig[*signo*]num Arnaldi de Fuxano. Sig[*signo*]num Arnaldi de Fuxano¹⁰⁰⁶. Signum Arnaldi de Castro bono. Sig[*signo*]num R[*aimundi*] Gaucerandi. Sig[*signo*]num Johannis de Cascai, nunc [?] vicarii. Sig[*signo*]num Johannis de Monte Judaico. Sig[*signo*]num Petri de Medina. Sig[*signo*]num Poncii de Castillione, maiorisdonus curie domini regis, vice Guillelmi Raimundi de Montechatano.

Sig[*signo*]num G[*uillelmi*] de Corrone prescripti, qui hec prescripsit mense et anno quo supra.

1205 abril, 25. Huesca

530

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, dona al monasterio de Santa Cristina de Somport las heredades y los baños que tiene en el término de Tiermas junto a otra en «Vado Longo», llamada luego la Pieza del Rey, ordenando que no se haga agravio a las posesiones de dicho monasterio.

¹⁰⁰⁵ Successores, *tachado*.

¹⁰⁰⁶ Se repiten los nombres.

- A. AHN, Clero, Santa Cristina de Somport, carp. 803, n.º 16.
- B. Transcr. IBARRA, *Estudio*, II, n.º LXXIX.
- a. Ed. de A, KIVIHARJU, *Colección*, n.º 224, pp. 217-218 (dice Tiermes).

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 177.

Cit.: LALANA, *Historia*, pp. 35 [p. 51] y 58 [p. 74]. ARCO, «El monasterio de Santa Cristina de *Summo Portu*», p. 106. ARCO, *Huesca en el siglo XII*, p. 45. IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 75.

(A) Notificetur cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et Dominus Montispesulani, ob remedium et / salutem anime mee meorumque parentum, dono et concedo Domino Deo et Hospitali Sancte Christine et Garsie Arnaldi eiusdem / loci priori et fratribus presentibus et futuris illas meas pecias de terra quas ego habeo in termino de Termes vel habero debeo, / et unam aliam peciam que est in Vado longo, iuxta monasterium Sancti Adriani, cuius medietatem monasterium Sancti Adriani habu/it a me ex donacione mea. Hanc autem donacionem in hunc modum facio, quod predictum Hospitale, prior et fratrum conventus / habeant totum, teneant, possideant et expleant libere, potenter, pacifice et quiete in propriam et liberam hereditatem et possint inde facere / omnem eorum voluntatem sine alicuius persone obstaculo et contradictione tempore omni. Mando preterea quod in honore quem prefatum / Hospitalem habet in termino de Huiva vel in ipso termino de Termes nullam iniuriam, nullam vim, nullum gravaminem ab aliquo / inferatur, quod qui faceret iram et indignationem meam incurreret et res omnes que habuerit in posse meo incurrerentur. /

Datum apud Oscam, mense Aprile, per manum Johannis de Berax Regis Notarii et mandato eius scripta, sub Era .M.^aCC.^aXL. tercia, / in festo Sancti Marchi Evangeliste.

Signum [*signo*] Petri Regis Aragonum, Comitis Barchinone et Domini Montispesulani.

Huius Rei testes: Arnaldus de Alascuno, maiordomus. Garcia Rumei. Acenarius Pardi. Rodericus de Stada. Petrus de Alcalá. Petrus / Sese. Petrus maiordomus.

Signum [*signo*] Johannis de Berax.

1205 abril, 25. Huesca

530 bis

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, manda que las donaciones hechas por el comendador de la casa de Santa Cristina en Tarazona carezcan de valor si han sido hechas sin el consentimiento del prior y el convento de Santa Cristina.

- A. Original sin sello, ALS, Fondo de Santa Cristina de Somport.
Fot. de A', GUTIÉRREZ, «Documentos reales», p. 291.
- a. Ed. GUTIÉRREZ, «Documentos reales», p. 299.
- b. Ed. de A, KIVIHARJU, *Colección*, n.º 224, pp. 217-218.

(b) Notum sit cunctis quod Ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montis Pessulani, statuo, volo et mando firmiter quod / si quid honoris vel hereditatis quam domus Sancte Christine habet in Tirazona vel in eius terminus dederit aut alio modo concesserit alicui / usque in hodiernum diem comendator eiusdem domus absque consensu et consilio prioris et fratrum domus Sancte Christine, nullum habeat valorem vel vigorem / nec ullam obtineat firmita-

tem, et mando iusticie mee de Tirasona presenti atque futuro huiusmodi constitutionem voluntatem et / mandatum meum firmiter teneri faciat et inviolabiliter observari et domum Sancte Christine et fratres et homines tanquam nostra propria manu / teneat et deffendat. Preterea volo et mando quod si aliqua persona aliquam demandam fecerit domui Sancte Christine de Tirasona super honoribus / et hereditatibus quas ipsa domus habet ibidem comendator vel fratres eiusdem domus non teneantur respondere alicui nisi ante meam presentia. /

Datum Osce, mense aprilis, in festa Sancti Marchi evangeliste, per manum Johannis de Berax domini regis notarii et mandato eius scripta, sub Era M.^aCC.^aXL.^aIII.^a /

Signum [*signo*] Petri regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montis Pessulani. /

Testes: Arnaldus de Alascuno. Garcia Rumei. Acenarius Pardi. Rodericus de Stada. Petrus de Alcala. Petrus Sesse. Petrus Petrus [*sic*] majordomus.

1205 abril. Huesca

531

Guillem Ramon de Montcada, con confirmación del rey Pedro el Católico, reconoce el préstamo de 7.200 s. barceloneses que Bernat Andreu y su hijo Bernat le hicieron con motivo de su viaje a Inglaterra a cambio de la hipoteca del castillo de Vacarisses, incluida la parroquia de Sant Felíu de Vacarisses, y de las tierras que tenía en Sant Pere de Rellinars.

A. ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 211.

Cit.: CATALÀ I ROCA, P., «Castell de Vacarisses», *Els castells catalans*, II, pp. 161-166, esp. p. 162. SHIDELER, *Els Montcada*, pp. 132 y 177-178 (y descripción).

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Guillelmus Raimundi de Monte Catano profiteor et manifeste recognosco me debere vobis Bernardo Andire et filio vestro Bernardo .VII. mille. CC. solidos barchinonenses, quos / michi accommodastis in itinere quod ego feci in Anglia, valentes marcha argenti .XL. mille, et predicta / .VII. mille .CC. solidos fiunt de illis .C.XX.^a marchis de quibus vos habetis alias cartas super me. Pro istis itaque .VII. / mille .CC. solidos obligo et mitto vobis in pignore Castrum meum de Bacarizas cum omnibus terminis et pertinensibus / suis, et cum parrochiis Sancti Felicis de Bacarizas et Sancti Petri de Relinars integriter, sicut Guillelmus de Spils unquam / melius potencius aut liberius tenuit hoc totum in pignus a me, et modo tenent sui. Adicio quoque huic pignori / totum quantum habeo et habere debeo in termino Sancti Marcialis, et totum quod habeo in parrochia Sancti Martini de Cerda/gnola, sicut plenius tenet hoc a me in pignus Bernardi Rubei bajulus. Insuper dono vobis licenciam et concedo quod, / quando de vestra gratuita fuerit voluntate, possitis redimere omnia prefata pignora a Guillelmo de Spils et suis, et / a Bernardo Rubei bajulus. Predicta vero .VII. mille .CC. solidos, cum illa pecunia de qua predicta omnia pignora re/demeritis, assigno vobis, volo et concedo quod habeatis super omnia pignora superius nominata, prout in presenti carta et / in instrumentis Guillelmi de Spils et Bernardi Rubei plenius continetur. Et predictis pignoribus a vobis redemptis concedo / vobis illa integriter, quod habeatis, teneatis et explectetis ea potenter, pacifice et quiete, cum universis censibus, cum / usaticis et serviciis, cum placitis et firmamentis, cum stabilimentis, forciis et toltis, et cum omni illo alio iure quod ego / ibi habeo et aliquo modo habere debeo, sicut salubrius aut melius

potest dici vel intelligi, ad vestrum comodum / et salvamentum, sine omni vestro enganno, de festo in festum Sancti Michaeli. Promitto etiam et convenio vobis bona fide quod / predicta omnia pignora faciam vobis habere et tenere in pace, sicut ego et Petrus de Sancta Eugenia vobis firmavimus et con/venimus, et sicut continetur in instrumentis que vobis feci in itinere Anglie. Liceat quoque vobis ex auctoritate mea / omnia predicta pignora cuicumque volueritis impignorare, pro quantacumque pecunia super eis habueritis. /